
 

 
 
Orientering fra bestyrelsen 
 
Data i systemerne 
Der var enighed i bestyrelsen om, at systemerne på Danmarks Miljøportal fungerer overordnet set 
udmærket. Dvs. at der kan lægges data ind og hentes data på alle systemer. Men såvel 
bestyrelsen som portalsekretariatet er selvfølgelig opmærksom på, at der stadig kan ske 
forbedringer på flere områder – bl.a. på Naturdatabasen, hvor der laves tiltag, der forbedrer 
brugergrænsefladen ligesom at vejledningerne i brugen af digitaliseringsværktøjet gøres mere 
pædagogiske.  
 
Hvad angår status for ajourføring af data har portalsekretariatet som opfølgning på bestyrelsens 
beslutning sidst i januar iværksat en udsendelse af breve til kommuner og Miljøministeriet med 
henblik på at give dem status for deres opdatering af data på Danmarks Miljøportal samt en 
opfordring til ajourføring. Det er vanskeligt på nuværende tidspunkt at vurdere, om brevet har den 
ønskede virkning men der ser ud til, at der generelt set er sket flere registreringer, ajourføringer og 
redigeringer. Bestyrelsen håber ligeledes på, at brevet åbner mere op for kontakten mellem 
portalsekretariatet og brugerne i de respektive myndigheder. 
 
Bestyrelsen har godkendt de opdaterede versioner af bilag 2 og bilag 4 til Dataansvarsaftalen og 
disse er nu offentliggjort på miljoeportal.dk. Processen har været, som med de øvrige bilag, at 
projektlederne fra de enkelte fagområder i tæt samarbejde med faglige nøglepersoner og følge- og 
brugergrupper nøje har gennemgået bilagene, således at de stemmer overens med virkeligheden. 
 
 
Systemkortlægning 
Systemkortlægningen på naturområdet er blevet gennemført med et tilfredsstillende resultat. 
Kortlægningen viste, at databasen ud fra en strukturmæssig og datalogisk vurdering har et godt 
fundament, da dens datastruktur er forberedt på at kunne rumme nye typer af naturdata og graden 
af standardisering og harmonisering af data er høj. Databasen kan dermed med rimelige midler 
udvikles til at understøtte alle parters behov. Fremadrettet skal Naturdatabasens driftsmiljø 
forberedes, så det er muligt at håndtere en større produktion af data, samt et større antal services, 
systemer og brugere, ligesom brugergrænsefladen på naturdata.dk skal forbedres og være i stand 
til at tilbyde stabil drift for brugerne.  
 
Der var enighed i bestyrelsen om, at portalsekretariatet skal fortsætte systemkortlægningen af 
Danmarks Miljøportal med Arealinformation og overfladevandsområdet med udgangspunkt i 
Miljøministeriets og Danmarks Miljøundersøgelsers fælles nye overfladevandsdatabase ODA og at 
der ikke skal foretages større investeringer i Service Orienteret Arkitektur (SOA) førend 
kortlægningen på Arealinformation er gennemført. 
  
Brugerseminar og strategiseminar 
Som det fremgår af Samarbejdsaftalen, skal der afholdes et årligt brugerseminar. Da ressourcerne 
og økonomien i 2007 var bundet op på konsolideringen af systemerne og portalen, blev der ikke 
afholdt brugerseminar, men som en del af arbejdsplanen for 2008 skal dette afholdes i efteråret. 
Bestyrelsen anbefalede portalsekretariatet, at der afholdes to seminarer – ét for 
myndighedsbrugere i efteråret og ét for øvrige interessenter – da behovene vil være forskellige. 
Myndighederne har behov for at udveksle og opsamle erfaringer, blive introduceret til 



fagsystemerne samt blive informeret om, hvad der sker fremadrettet på Danmarks Miljøportal i et 
forvaltningsmæssigt perspektiv, hvor de øvrige interessenter kan have større interesse i at høre 
mere indgående om Danmarks Miljøportal i et mere langsigtet perspektiv.  
 
Bestyrelsen har ligeledes i foråret fokus på vision og mål for Danmarks Miljøportal og vil i juni 
mødes til et visionsseminar for at lægge langsigtede pejlemærker ud for Danmarks Miljøportals 
udvikling.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


